**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen  
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ  
Dicatvm**

**Philippi, Henricus**

**Coloniae Agrippinae, 1637**

1. Quam diu durauerit seruitus Hebræorum in AEgypto. Exodi 1.v.6.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

# IN LIBRVM EXODI.

*Argumen-  
tum libri.*

**H**ic Liber succinctè tradit gesta annorum 145 qui effluxerunt à morte Ioseph; usque ad annum secundum, ab egressu filiorum Israel de Aegypto, quo anno erectum est Tabernaculum prima mensis primi. Exodi 40.v.15. Nam ut notat Cornelius, à morte Iosephi ad Natalem Moysis transiunt anni 64. inde ad Exodus 80. Anno sequentis absoluto Moyses Tabernaculum erexit. Exod.c.vii.

## CAPVT I.

EXODI v.6.

*Quæstio.*

*Duo hic  
certa.*

*Obitum  
Leui.*

1. **Q**uo mortuo, & vniuersis fratribus eius, omniq; cognatione illa &c. Quia quando cœperit, & quamdiu durauerit, afflictio duraque servitus tributorum in Aegypto. Mercator putat hanc persecutionem excitatam, anno ante ortum Moysis. Hebræi in Seder Olam, Genebrardus, Pererius, anno quo & natam sororem Moysis Mariam ab amaritudine afflictionis sic nunc patam opinantur; Torniellus anno 9. Salianus decimotertio.

2. Ceterum autem est primū, non esse suscitaram hanc oppressionem, post mortem Iosephi, fratum eius, & eorum, qui æquales Iosepho in Aegypto fuerunt, & hic cognationis nomine significantur. Exodi 1 v. 6. Secundū, hanc rannidem in Israëlitæ erupisse ante ortum Moysis, qui annis 80. Exodus tecelit, ut patet Exodi, cap. 1. & 2. Deut. 7. v. 7. & cap. vlt. v. 7.

3. Leui porro Iosephi frater obiit circa annum promissionis 308. sedem natus est anno fere 172. à promissione, ut supra dixi, vixitque annos 17

vt habemus Exodi 6. 16. Ex quo colligimus ultimum annum vitae Iosephi concurrens cum anno 308. à promissione: quo numero à 430. subducto; residui erunt anni 122. à morte Leui, usq; ad Exodum transacti.

4. Quanto vero tempore Caath postea vixerit; incertum est. Torniellus autum Caath mortuum ad annum à promissione 324. Salianus 13. annis tardius: puta anno à promissione 337. idq; ex Epiphanijs sententia. Quamuis enim Rex Aegypti Amenophis aliquot annos iam ante regnasset: suā ramen sequitā certum, nō videtur viuo Caath in Hebreos effudisse. Siquidem solent Tyranni nō prius concepiae acerbatis virus plenē euomere, quam principatum suum firmauerint, eaq; remota viderint, quibus improbi conatus reprimi possent. Caath autem cum esset Iosephi ex fratre nepos, tam bene de regno Aegyptiorum meriti plurimum sine dubio autoritate pollebat, qua tyrannidi Pharaonis poterat obfiltrare. Valde igitur probabile est, non nisi post mortem Caath Hebreos affligi cœptos: non tamen, vtrum mortuo Caath cœperit Israelitarum oppressio: cur autem hoc sine fundamento afferatur? At neque certo afferendum videtur, mox ab initio persecutionem fuisse acerbissimam. Nam, ut adiuvet Salianus an. m. 2457. non deflunt in factis literis indicia, quibus suspicari possumus, hanc Hebreorum calamitatem tribus gradibus incremēta suniplisse. Primo cum graibus laboribus, & fabricis excitandis Hebrei premerentur. Exodi 1. v. 11. Secundo, cum obstetrices iuberentur masculos in primo vita ingressu perimere. ibid. v. 16. Terzo cum publico edicto infantes in fluum projecterentur, ibid. v. 22. Est enim verisimile Aegyptios hisce crudelitatis generibus aliquanto tempore probasse an possent Hebreos opprimere, antequam ad acerbiora descendenter. Primum gradum post mortem Caath: secundum sub ortum Mariæ sororis Moysis: tertium eo ferè tempore, quo natus est Moyses inchoandum putat Salianus. At verò Bonfrerius Gen. 15. v. 13. & Exodi 1. v. 8. censet tempus afflictionis non durasse ultra 117. annos: tot enim à morte Leui usque ad Exodum computat. Quod facere coguntur iij, qui à promissione ad Cathodum 220. annos numerant. Verum horum calculos supra abieciimus.

5. Evidem, omnibus consideratis, existimo, post excessum Caath, sensim Hebreos odio haberi & vexari cœptos ab Aegyptijs: odium & oppressio-  
nem paulatim eo malitia processisse, vt masculos nascentes ab obstetricibus  
necati iuberet Pharaos: quā flagrante tyrannide, vel paulo antē Annam vxorem  
duxerit, nec multo post ex ea Mariam: tum quadriennio interiecto Aaronom:  
post aliud triennium Moysen suscepit, serali edicto de masculis submergen-  
dis ante promulgato. Et sic seruitus Aegyptiaca ex æquo & bono computari  
poterit ab obitu Caath, nempe quoad gradum mitiorem: alias ab eo ferè tem-  
pore, quo nata est Maria. Ferè, inquam, eo modo, quo in vnam eandemque

æram conijci solent plagæ Aegyptiacæ, & lex per Moyſen data, quamvis non eodem mense hæc duo contigerint.

**Obiectio  
1. eiusq;  
solutio.**

6. Obiectet quispiam 1. Antequam immanis hæc persecutio in Hebreos concitaretur, extincta erat cognatio Iosephi ut liquet Exodi 1.v. 6. Ergo etiam Iochabed vxor Amram, quæ erat Iosephi patrue lis Exodi 6. v. 20. At omnes hunc nodum soluere debent: certum enim est Iochabed, & cognatam filiu Iosephi, & calamitoso illo tempore peperisse Moyſen. Cognitionis verorno mine hic non significatur absolute sanguinis propinquitas, sed eiusdem aera duratio, ut in simili S. Augustinus q. 50. in Exodus explicat progeniem hebreorum, Hebraicè, dor. Idem re ipsa docent Perierius, Cornelius, Torniellus, Sillianus & alij dum aiunt nomine cognitionis loco citato intelligi eos, qui cum Iosepho familiariter vixerant, quales erant fratres illius & fratrum filii, aut si ingressi erat Aegypti cum Iacob, ut interpretatur Bonfrerius, & Menochius.

**Obiectio  
2. eiusq;  
solutio.**

7. Obiecti potest 2. Cum Moyſes in fine cap. 1. Exodi mandatum Pharaonis retulisset de infantibus Hebræorum masculis mox ab ortu suo submerge dis, subiungit initio cap. 2. post hac Amram Leuitam duxisse vxoret, & ex ea Moyſen suscepisse. Ergo ante hoc connubium ad summum peruererat crudelis Pharaonis. Verum illa duo verba: post hac, non habentur in Hebræis, Graecis Chaldaicis codicibus: in Latina vero editione non tam ordinem temporis, quam transitum ad nouam narrationem, significant. Atque Moyſes cap. 1. summum recensuit, & quasi sub vnum aspectum dedit, que ad Aegyptiacam servitum spectant: postea vero ca. 2. ad particularem de se narrationem descendit. Hoc autem transitum vulgatus interpres significare voluit per illud post hac, quod orationis particulam etiam adhibuit, Gen. 47. v. 7. quamvis ibi nec in Hebreo, nec in Graeco reperiatur. Nonnulli eodem modo interpretantur illud A&T. 4. v. 47. post hac existit Iudas, ut ibi non significetur series temporis, sed libidinosa nouæ narrationis, idque tam in Latino quam Graeco.

**Obiectio 3.  
eiusq;  
solutio.**

8. Obiecti potest 3. Ex dictis colligi Aegyptiacam servitutem non durasse 122. annos aut circiter, etiam si mox ab excessu Levi cœpta fuisset. Nam à morte Iosephi usque ad finem huius servitutis anni sunt 144. è quibus si tollamus 22. quibus Levi Iosepho superstes fuit, remanebunt 122. Si vero cum Salomon hanc afflictionem mortuo Caath, ab anno 138. promissionis ordiamur: non durauerit nisi annos 93. Taceo ex Hebræorum sententia non nisi 87. anno tenuisse. Horum autem quodcumque dicatur, vis nonnulla scripturæ affirmitur, quæ ait Hebreos mortuo Iosepho, fratribus, & cognatis eius, transi & quasi germinantes multiplicatos fuisse. Exodi 1.v. 7. ita nempe ut ad finem huius servitutis numerarentur filii Israel, à vigesimo anno, & supra, qui poterant ad hunc procedere sexcenta tria milia virorum quingentii, quinquaginta Num. 1. v. 45. quibus

accenseantur senes, pueri, mulieres, non temere opinabimur vniuersam hanc Israelicarum multitudinem ad tricies centena millia ascendisse, vt bene cum alijs Peterius disp. i. in Exodum, Salianus an. m. 2451. Menochius Num. 11. v. 32. Quomodo enim Iacobi progenies, tam breui tempore sic excrescere potuit, que vno & septuaginta annis ante Iosephi obitum non nisi 70. circiter animabus constabat? Gen. 46. v. 27. & Exodi 1. v. 5. Hæc difficultas non solum scrutitutis tempus attingit, sed habitationis in Aegypto, nec ullam vim sacrissimæ fert, aut violentiam interpretationem parit. Sacra enim illa pagina Exodi 1. v. 6. non assertit tunc primum hanc Hebræorum multiplicationem cœpisse cum Iosephus & fratres eius excessissent, sed magnis incrementis auctam esse, adeo ut licet toto eo tempore, quo Gens Hebræa in Aegypto fuit, fœconde multiplicaretur: sanguine tamen Pharaonis tyrannde, magis quam antea sibi exuberaret. Quanto magis opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, & crescebant. Exodi 1. v. 12.

9. At quomodo inquires, tam breui populus iste in tantum numerum ex crescere potuit? Duplicem causam huius tam ubris propagationis reddunt harum rerum tractatores. 1. Singularem Dei prouidentiam, qui sterilitate sublata, Hebreos reddebat fœundos. Creuerunt Hebrei diuinitus secundata eorum multiplicatione, inquit S. Augustinus 18. ciuit. 7. Deinde cœli, solique Aegyptiacitionem: nam feminæ in Aegyptō binos, vel ternos, quaternosue uno partu fœtus edebat, vt habet Aristoteles lib. 7. hist. animal. cap. 4. Vnde deducit Cornelius fieri potuisse, vt omnes mulieres Hebreæ essent fœconde, singulis annis parerent præmaturè inciperent parere & sero admodū desinherent, binos ternos, quaternos, liberos simul parerent: quod re ipsa contigisse ex Hebreorum libris nonnulli referunt, nec refellunt. Videri potest Bonfrerius Exo. 1. v. 7.

*Causa propagationis  
Hebreorum  
in Aegypto*

## CAPVT II. EXODI v. 2.

ET concepit & peperit filium, nempe Moysen, anno m. 2464. à diluvio 808. *Quando  
vñnotant Torniellus & Salianus, consentientibus ijs qui Abraham natu nasus Moy  
volunt cum Thare esset 130. annorum & Cainan iuniorem admittunt. A nati. ses.  
uitate Abrahæ 426. teste præter alias Cyrillo lib. i. contra Iulianum, in textu  
Græco. A descentu in Aegyptum 156. vt cum Eusebio, Scoto, Fræculo aduertit  
Salianus, et Babylonicæ 657. ante ingressum in terram 120. ante fundatum  
Templum Salomonis 599. Periodi Iulianæ, vt arbitror 3137. ante æram Christi 1577. à quo computo non procul abit Cornelius Deut. 34. v. 6. vbi mortem  
Moylis signat anno ante Christum 1456. cui si addantur anni vite Moylis 120.  
exurget annus ante Christum 1576.*

At quo anno vita Amram parentis sui Moyses in lucem venit? Epiphanius

R. 2

nus

QVÆST. CHRONOLOG.

nius & Eusebius videntur assignare septuagesimum aut 72. Bonfrerius ponit 73. Chronicum Alexandrinum 76. Pererius & Cornelius 77. Petauius 78. Torniellus & Salianus 79. inchoatum. Existimo Moysen natum circa annum vita Amram 78. desinentem aut 79. incepsum, cum Demetrio apud Eusebium qui Amrami orrum annis 14. ante obitum Joseph consignat, ante natum Moysen 78. quos annos si completos intelligamus, confirmabuntur ratiocinia Demetrij, qui mansioni Hebreorum in Aegypto tribuit annos 215. Siquidem ingressu in Aegyptum usque ad mortem Josephi sunt anni 71. à nato Moysen Exodus 80. quibus si adiungantur anni 78. quos Amram nascente Moysen compleuerat, confit summa annorum 229. hinc autem subtrahi debentur quos Amram moriente Josepho exegerat: & sic tandem remanebunt annis 215. morte Israelis in Aegypto. Bonfrerius Demetrij, autoritatem de anno Natai Amram sequitur: at verò de Natali Moysis & morte in Aegypto deseretur cogit: quia ipse Bonfrerius annos promissionis ab anno 70. Abrahami accersit: inde ad Cathodum annos 220, hinc ad Exodus 210. computat. Demetrio sequor.

CAPVT II. EXODI v. xi.

*Moyes  
quando re-  
liquit au-  
lam Pha-  
raonis.*

IN diebus illis postquam creuerat Moyses. Anno videlicet Moysis 40. inquit Bonfrerius in hunc locum, Petauius in Tabulis: quibus alii assentiuntur, praeceps S. Stephano A&t. 7. v. 23. dum ait: *cum autem compleretur ei quadraginta annos tempus*, hoc est, cum Moyses ageret annum etatis quadragesimum, inquit Cornelius, quod ita interpretatur Salianus, ut cædes Aegyptij, & fuga Moysi contigerit anno etatis illius quadragesimo currente. Solet nihilominus Moysis in tres æquales partes diuidi, & 40 primi anni habitationi ipsius in Aegypto assignari: 40. sequentes exilio in Madianitide, 40. postremi peregrinationi in deserto.

E X O D I 2. v. 23.

*Post multum verò temporis, mortuus est Rex Aegypti. Hæc ad illud ferè tempus no-*  
*ferenda sunt, quo Deus Moysis, in rubro apparuit, & verisimiliter uno anno*  
*requam Israel, migraret ex Aegypto, signari possunt iuxta dicenda cap. seq.*

CAPVT III. EXODI.

QVÆSTIO.

*Quanto tempore plague Aegypti durauerint.*

*Opinio explicatur.* **H**AEc quæstio præmittenda est, ut lucem præferat ijs, quæ sequentur obseviora. Abulensis, Adrichomius, Pererius, Torniellus, Cornelius, uno ferè mense durationem harum plagarum absolutam putant, s